
 

МОБУ «Троицкая 
средняя общеобразовательная школа» 

          Бузулукского района  

        Оренбургской области 

          П Р И К А З  №   147       
           «   23    »      08         2023   г.   

                 с. Троицкое 

 

Об утверждении учебного плана на 

2023-2024 учебный год 

 

 

В соответствии с п.6 ст.28 и п.9 ст.2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании решения 

Педагогического совета школы (протокол № 1 от 23.08.2023) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебный план МОБУ «Троицкая СОШ им. Ткаченко А.П.» на 2023-2024 

учебный год для классов, реализующих программы начального общего 

образования обеспечивающий реализацию ООП ФГОС НОО (Приложение 1), 

основного общего образования обеспечивающий реализацию ООП ФГОС ООО 

(Приложение 2), среднего общего образования обеспечивающий реализацию 

ООП ФГОС СОО (Приложение 3), 

2. Назначить ответственной за реализацию и контроль учебного плана заместителя 

директора по УВР Поляницу О.С. 

 

М.П. Директор МОБУ "Троицкая СОШ  

им. Ткаченко А.П.":                            Ярков В.Г. 

 



Приложение 1 

к приказу № 147 от 23.08.2023 г. 

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план начального общего образования Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение "Троицкая средняя общеобразовательная школа имени полного 

кавалера Ордена Славы Ткаченко Александра Платоновича " с.Троицкое Бузулукского района 

Оренбургской области" (далее - учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную 

образовательную программу начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение "Троицкая средняя общеобразовательная школа 

имени полного кавалера Ордена Славы Ткаченко Александра Платоновича " с.  Троицкое 

Бузулукского района Оренбургской области", разработанной в соответствии с ФГОС 

начального общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой 

начального общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Троицкая 

средняя общеобразовательная школа имени полного кавалера Ордена Славы Ткаченко 

Александра Платоновича " с. Троицкое Бузулукского района Оренбургской области" 

начинается 01.09.2023 и заканчивается 24.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах – 34 

учебных недели.  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в 1 классе 

- 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной 

недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5 

уроков. 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, чтобы 

наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в расписание уроков 

включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу по шкале трудности либо со 



средним баллом и наименьшим баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем в 

остальные дни недели.  

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х уроках в 

середине учебной недели. Продолжительность урока (академический час) составляет 45 минут, 

за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований:  

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую 

смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, 

октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 

35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах - 1,5 

ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.  Продолжительность 

каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 

недель. Для первоклассников предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине 

третьей четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Введен учебный курс 

«Финансовая грамотность» в 1,2,3 классе по 1 часу. 

В Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Троицкая средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера Ордена Славы Ткаченко Александра 

Платоновича" с.Троицкое Бузулукского района Оренбургской области"  языком обучения 

является русский язык язык. 

При изучении предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» 

выбор одного из учебных модулей осуществляются по заявлению родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части и части формируемой участниками образовательных 

отношений учебного плана оцениваются по четвертям. Освоение образовательной программы, 

в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 



образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, 

проводимой в формах, определенных учебным планом. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится в 1-4 классах.  

Промежуточная аттестация в общеобразовательной организации проводится на основе 

принципов объективности, беспристрастности.  

Отрицательные результаты текущего контроля успеваемости – не является основанием 

не допуска обучающегося к годовой промежуточной аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету, курсу, 

дисциплине, модулю по итогам учебного года. Для обучающихся по индивидуальному 

учебному плану, сроки и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

индивидуальным учебным планом. Формы промежуточной аттестации отражаются в учебном 

плане основной образовательной программы общеобразовательной организации.  

В 1-м классе контроль освоения первоклассниками предметов учебного плана 

осуществляется в формах, которые не предполагают выставления отметок (без балльное 

оценивание). Возможно использование таких форм, как: встроенное педагогическое 

наблюдение; условные шкалы; «листы индивидуальных достижений»; графики и таблицы для 

отслеживания динамики учебных достижений ребенка. Результат продвижения 

первоклассников в развитии определяется на основе анализа их продуктивной деятельности: 

поделок, рисунков, уровня формирования учебных навыков, речи. Успешность освоения 

программ по учебным предметам в этот период характеризуется качественной оценкой.  

Итоговые мониторинговые работы, график проведения которых утверждается 

региональным министерством образования (региональным центром развития образования) на 

текущий учебный год, ВПР (Всероссийские проверочные работы), проводимые в штатном 

режиме, могут являться альтернативой школьных аттестационных мероприятий и 

засчитываться в качестве результата промежуточной аттестации по тому или иному учебному 

предмету учебного плана только по решению педагогического совета и приказа руководителя 

общеобразовательной организации в случае отсутствия особых рекомендаций регионального 

министерства образования и (или) Рособрнадзора. В этом случае, КИМы не требуют 

дополнительного согласования.  

Фиксация результатов промежуточной аттестации во 2-4 классах осуществляется, как 

правило, по традиционной балльной системе: «5» - отлично, «4» - хорошо, «3» -

удовлетворительно, «2» - неудовлетворительно.  

Формы промежуточной аттестации за курс НОО в 2023-2024 учебном году. 

Учебный предмет 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык Комплексная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Литературное чтение Комплексная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Тест 

Иностранный язык (английский) - Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Математика Комплексная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Окружающий мир Комплексная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

- - - Проект 

Изобразительное искусство Творческая 
работа 

Творческая 
работа 

Творческая 
работа 

Творческая 
работа 

Музыка Тест Тест Тест Тест 

Технология Творческая 
работа 

Творческая 
работа 

Творческая 
работа 

Творческая 
работа 

Физическая культура Сдача нормативов (основная группа) Региональный 



Тест (подготовительная и специальная 
группа) 

зачет 

Учебный курс «Финансовая 
грамотность» 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

- 

 

Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в 

форме словесных качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных 

заключений учителя, по итогам проверки самостоятельных работ. Освоение основных 

образовательных программ начального общего образования завершается итоговой аттестацией. 

Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык 0 2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

0 0 0 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 

Итого 20 22 22 23 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса     

Финансовая грамотность 1 1 1 0 

Итого 1 1 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка 21 23 23 23 

Количество учебных недель 33 34 34 34 

Всего часов в год 693 782 782 782 



 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Троицкая средняя общеобразовательная 

школа имени полного кавалера Ордена Славы Ткаченко Александра Платоновича " с. Троицкое 

Бузулукского района Оренбургской области" 

Учебные курсы 

 

Количество часов в неделю 

1 2 3 4 

Общеинтеллектуальное 

 

1 1 1 1 

Общекультурное  

«Разговоры о важном» 

1 1 1 1 

Социальное 

 

1 1 1 1 

Спортивно-оздоровительное 

 

1 1 1 1 

Духовно-нравственное 

«Мое Оренбуржье» 

1 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 5 5 5 5 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования 

на 2023 – 2024 учебный год 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план основного общего образования Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение "Троицкая средняя общеобразовательная школа имени полного 

кавалера Ордена Славы Ткаченко Александра Платоновича " с. Троицкое Бузулукского района 

Оренбургской области" (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную 

образовательную программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение "Троицкая средняя общеобразовательная школа 

имени полного кавалера Ордена Славы Ткаченко Александра Платоновича " с. Троицкое 

Бузулукского района Оренбургской области", разработанной в соответствии с ФГОС основного 



общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего 

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 

2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный год в Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Троицкая 

средняя общеобразовательная школа имени полного кавалера Ордена Славы Ткаченко 

Александра Платоновича " с. Троицкое Бузулукского района Оренбургской области" 

начинается 01.09.2023 и заканчивается 24.05.2024.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе 

– 29 часов, в 6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 классах – 33 часа.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет 

состав учебных предметов обязательных предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, развитие 

функциональной грамотности школьников. В эту часть плана включены учебные курсы: 

«Геометрия вокруг нас» 8 класс – 1 час, 

«Удивительный мир литературы» 5 класс – 1 час, 

«Говорим правильно» 9 класс – 0,5 часа, 

«Занимательная биология» 5 класс  1 час, 

«Занимательная химия» 7 класс  1 час, 

«Финансовая грамотность» 6,7,8 класс по 1 часу в каждом классе. 

В Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Троицкая средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера Ордена Славы Ткаченко Александра 

Платоновича " с. Троицкое Бузулукского района Оренбургской области" языком обучения 

является русский язык. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части и части формируемой участниками образовательных 

отношений учебного плана оцениваются по четвертям. Освоение образовательной программы, 

в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся, 

проводимой в формах, определенных учебным планом. Промежуточная аттестация 

обучающихся проводится в 1-11 классах.  

Промежуточная аттестация в общеобразовательной организации проводится на основе 

принципов объективности, беспристрастности.  



Отрицательные результаты текущего контроля успеваемости – не является основанием 

не допуска обучающегося к годовой промежуточной аттестации.  

Промежуточная аттестация проводится по каждому учебному предмету, курсу, 

дисциплине, модулю по итогам учебного года. Для обучающихся по индивидуальному 

учебному плану, сроки и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

индивидуальным учебным планом. Формы промежуточной аттестации отражаются в учебном 

плане основной образовательной программы общеобразовательной организации.  

В 1-м классе контроль освоения первоклассниками предметов учебного плана 

осуществляется в формах, которые не предполагают выставления отметок (без балльное 

оценивание). Возможно использование таких форм, как: встроенное педагогическое 

наблюдение; условные шкалы; «листы индивидуальных достижений»; графики и таблицы для 

отслеживания динамики учебных достижений ребенка. Результат продвижения 

первоклассников в развитии определяется на основе анализа их продуктивной деятельности: 

поделок, рисунков, уровня формирования учебных навыков, речи. Успешность освоения 

программ по учебным предметам в этот период характеризуется качественной оценкой.  

Итоговые мониторинговые работы, график проведения которых утверждается 

региональным министерством образования (региональным центром развития образования) на 

текущий учебный год, ВПР (Всероссийские проверочные работы), проводимые в штатном 

режиме, могут являться альтернативой школьных аттестационных мероприятий и 

засчитываться в качестве результата промежуточной аттестации по тому или иному учебному 

предмету учебного плана только по решению педагогического совета и приказа руководителя 

общеобразовательной организации в случае отсутствия особых рекомендаций регионального 

министерства образования и (или) Рособрнадзора. В этом случае, КИМы не требуют 

дополнительного согласования.  

Фиксация результатов промежуточной аттестации во 2-11 классах осуществляется, как 

правило, по традиционной балльной системе: «5» - отлично, «4» - хорошо, «3» -

удовлетворительно, «2» - неудовлетворительно.  

Формы промежуточной аттестации учащихся на уровне ООО  

в 2023-2024 учебном году. 

Учебные предметы 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Литература Тест Тест Тест Сочинение Сочинение 

Иностранный язык 
(английский) 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Математика Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

- - - 

Алгебра - - Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Геометрия - - Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Вероятность и 
статистика 

- - Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Информатика - - Тест Тест Тест 

История Тест Тест Тест Тест Тест 

Обществознание Тест Тест Тест Тест Тест 

География Тест Тест Тест Тест Тест 

Физика - - Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Химия - - Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 



Биология Тест Тест Тест Тест Тест 

Изобразительное 
искусство 

Творческая 
работа 

Творческая 
работа 

Творческая 
работа 

- - 

Музыка Зачет Зачет Зачет Зачет - 

Технология Проект Проект Зачет Зачет Зачет 

Физическая культура Сдача нормативов (основная группа) 
Тест (подготовительная и специальная группа) 

Региональный 
зачет 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

- - - Зачет Зачет 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Проект Проект - - - 

Учебный курс 
«Геометрия вокруг 
нас» 

- - - Контрольная 
работа 

- 

Учебный курс 
«Удивительный мир 
литературы» 

Контрольная 
работа 

- - - - 

Учебный курс 
«Говорим 
правильно» 

- - - - Контрольная 
работа 

Учебный курс 
«Занимательная 
химия» 

- - Контрольная 
работа 

- - 

Учебный курс 
«Занимательная 
биология» 

Контрольная 
работа 

- - - - 

Учебный курс 
«Финансовая 
грамотность» 

- Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

Контрольная 
работа 

- 

 

Освоение основной образовательной программ основного общего образования 

завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения основной образовательной 

программы основного общего образования составляет 5 лет. 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 

Математика и информатика Математика 5 5 0 0 0 

Алгебра 0 0 3 3 3 

Геометрия 0 0 2 2 2 

Вероятность и статистика 0 0 1 1 1 

Информатика 0 0 1 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2.5 

Обществознание 0 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Естественно-научные предметы Физика 0 0 2 2 3 

Химия 0 0 0 2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 0 

Технология Технология 2 2 2 1 1 

Физическая культура и основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

0 0 0 1 1 

Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

1 1 0 0 0 

Итого 27 29 30 31 32.5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса      

Геометрия вокруг нас 0 0 0 1 0 

Удивительный мир литературы 1 0 0 0 0 

Говорим правильно 0 0 0 0 0.5 

Занимательная биология 1 0 0 0 0 

Финансовая грамотность 0 1 1 1 0 

Занимательная химия 0 0 1 0 0 

Итого 2 1 2 2 0.5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 1020 1088 1122 1122 

 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение "Троицкая средняя 

общеобразовательная школа имени полного кавалера Ордена Славы Ткаченко Александра 

Платоновича " с.Троицкое Бузулукского района Оренбургской области" 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

5 6 7 8 9 

Общеинтеллектуальное 1 1 1 1 1 

Общекультурное 
«Разговоры о важном» 

1 1 1 1 1 

Социальное 1 1 1 1 1 

Спортивно-оздоровительное 1 1 1 1 1 

Духовно-нравственное 1 1 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 5 5 5 5 5 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

на 2023-2024 учебный год 
Пояснительная записка к учебному плану 

11 класса, реализующего ФГОС СОО 

на       2023-2024 учебный год 

(5-дневная неделя) 

Учебный план на 11 класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Ткаченко А.П.» на 2023-2024 

учебный год составлен с учетом рекомендаций по формированию учебных планов среднего 

общего образования в соответствии с ФГОС СОО: 

1. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

2. Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.05.2012 № 413 (далее ФГОС СОО); 

3. Основной образовательной программой среднего общего образования МОБУ 

«Троицкая СОШ им. Ткаченко А.П.» Бузулукского района; 

4. Устава МОБУ «Троицкая СОШ им. Ткаченко А.П.» Бузулукского района 

5. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. Утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021г. № 115 

6. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 04.03.2010 г. № 

03- 413 «О методических рекомендациях по реализации элективных курсов». 

7. Постановление Главного государственного врача Российской Федерации от 28.09.2020г. 

№ 28 (СП 2.4.3648-20) «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

8. Приказа Министерства образования Оренбургской области от 15.07.2021 г «О 

формировании учебных планов и корректировке основных образовательных программ в 

2021- 2022 учебном году»; 

9. Приказ Министерства Просвещения РФ № 254 от 20.05.2020 года «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность». 

Учебный план является обязательной частью основной образовательной программы 

образовательной организации. Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических 

требований к режиму образовательного процесса, установленных СанПин. При разработке 

плана постарались учесть наличие педагогических кадров, материально - техническое 

оснащение школы. Режим работы школы определяется пятидневной рабочей неделей в 

первую смену. Общий объем нагрузки в течении дня не должен превышать для обучающихся 

10-11 классов – не более 7 уроков. Продолжительность урока - 45 минут. 

Профиль класса является способом введения обучающихся в ту или иную 

общественно- производственную практику. Учебный план 10-11 класса универсального 

профиля строится с ориентацией на будущую сферу профессиональной деятельности, с 

учетом предполагаемого продолжения образования обучающихся за пределами школы. 



Запросы обучающихся удовлетворяются также через элективные курсы: «Практикум по 

математике», «Создание сочинений различных жанров», «Экономика», «Право», «Практикум 

по физике», «Практикум по обществознанию», «Психологическая подготовка к ЕГЭ»- 

безотметочный курс. 

Внеурочная деятельность разработана по направлениям развития личности (спортивно- 

оздоровительное, общекультурное, общеинтеллектуальное, духовно-нравственное, 

социальное) и осуществляется на добровольной основе в соответствии с выбором участников 

образовательных отношений. Программы внеурочной деятельности разработаны с учетом 

интересов детей и пожеланий их родителей (законных представителей). План внеурочной 

деятельности обеспечивает реализацию всех направлений развития личности и предоставляет 

возможность выбора занятий внеурочной деятельности каждому обучающему в объеме до 10 

часов в неделю (всего за год - 340 часов). Продолжительность занятия внеурочной 

деятельности составляет 45 минут. Реализация курсов внеурочной деятельности проводится 

без балльного оценивания результатов освоения курса. 

Промежуточная аттестация обучающихся (стартовый контроль, входные диагностические 

работы) по предметам; промежуточный (полугодовые контрольные работы), итоговый 

контроль (годовые контрольные работы), защита ИП, тренировочные ЕГЭ в течение учебного 

года. 

ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ УЧАЩИХСЯ 

на уровне среднего общего образования в 2023-2024 учебном году. 

Учебные предметы 11 класс 

Русский язык Контрольная работа 

Литература Сочинение 

Родная литература (русская) Творческая работа 

Иностранный язык (английский) Контрольная работа 

Математика Контрольная работа 

Информатика Тест 

История Тест 

Обществознание Тест 

ОБЖ Тест 

Физика Контрольная работа 

Элективный курс 

«Практикум по математике» 

Контрольная работа 

Элективный курс «Создание сочинений 
различных жанров» 

Сочинение 

Элективный курс «Право» Тест 

Элективный курс «Экономика» Тест 

Элективный курс «Практикум по физике» Краткосрочный проект 

Физическая культура Зачет 



13 
 

Учебный план МОБУ «Троицкая СОШ им. Ткаченко А.П.»  

11 класс 

Предметная область Учебный предмет Уровень Универсальный 
профиль 

Колич 
ество 
часов 

11 класс  

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 1 34 

Литература Б 3 102 

Родной язык и родная 
литература 

 

Родная литература (русская) Б 1 34 

Математика и 
информатика 

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия 

У 6 204 

Информатика Б 1 34 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский) 

Б 3 102 

Естественные науки Физика Б 2 68 

Общественные науки История Б 2 68 

Обществознание Б 2 68 

Физическая 
культура, экология 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельн ости 

Физическая культура Б 3 102 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Б 1 34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

«Практикум по математике» ЭК 2 68 

«Создание сочинений различных жанров» ЭК 2 68 

«Психологическая подготовка к ЕГЭ» ЭК 1 34 

«Право» ЭК 2 68 

«Экономика» ЭК 1 34 

«Практикум по физике» ЭК 1 34 

Максимальная учебная нагрузка  34  

Общее количество часов за год  34 1156 

 

 

 


		2023-08-29T10:54:05+0500
	Ярков Вячеслав Геннадьевич




